

Bascon A/S

Åboulevarden 21, 8000 Aarhus C
CVR-nr. 66 00 69 13

Årsrapport for regnskabsåret 01.05.16 - 31.12.16

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 20.01.17
Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 20. januar 2017

Troels Kjær Stidsen
Dirigent
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3 - 4
Ledelsespåtegning	5
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	6 - 8
Ledelsesberetning	9 - 11
Resultatopgørelse	12
Balance	13 - 14
Egenkapitalopgørelse	15
Pengestrømsopgørelse	16
Noter	17 - 29

Selskabet

Bascon A/S
Åboulevarden 21
8000 Aarhus C
Telefon: 87 31 44 00
Telefax: 87 31 44 01
Hjemsted: Aarhus C
CVR-nr.: 66 00 69 13
Regnskabsår: 01.05 - 31.12

Direktion

Frans Dupont

Bestyrelse

Søren Adamsen, formand
Louise Brouer, medlem
Frans Dupont, medlem
Esben Naichung Wong, medarbejdervalgt

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Pengeinstitut

Danske Bank

Modervirksomhed

COWI A/S, Kgs. Lyngby

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.05.16 - 31.12.16 for Bascon A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.16 og resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.05.16 - 31.12.16.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Aarhus C, den 20. januar 2017

Direktionen

Frans Dupont

Bestyrelsen

Søren Adamsen
Formand

Louise Brouer

Frans Dupont

Esben Naichung Wong

HOVED- OG NØGLETAL

Hovedtal

Beløb i t.DKK	01.05.16				
	31.12.16	2015/16	2014/15	2013/14	2012/13
<i>Resultat</i>					
Nettoomsætning	71.661	124.519	117.407	110.277	101.013
Indeks	71	123	116	109	100
<hr/>					
Af nettomsætningen udgør egenomsætningen	65.297	109.161	104.248	100.298	94.198
Indeks	69	116	111	106	100
<hr/>					
Bruttofortjeneste	47.552	94.456	88.630	84.977	80.268
Indeks	59	118	110	106	100
<hr/>					
Resultat af primær drift	380	14.806	10.909	10.841	3.936
Indeks	10	376	277	275	100
<hr/>					
Finansielle poster i alt	-14	-79	47	8	-7
Indeks	200	1.129	-671	-114	100
<hr/>					
Årets resultat	228	11.273	9.304	7.865	2.420
Indeks	9	466	384	325	100
<hr/>					
<i>Balance</i>					
Samlede aktiver	49.119	61.938	59.161	53.299	43.714
Indeks	112	142	135	122	100
<hr/>					
Investeringer i materielle anlægsaktiver	0	566	751	1.941	1.293
Indeks	-	44	58	150	100
<hr/>					
Egenkapital	23.733	23.504	21.532	19.228	13.362
Indeks	178	176	161	144	100
<hr/>					
<i>Pengestrømme</i>					
Nettopengestrømme fra:					
Driften	3.096	6.189	12.398	14.253	3.854
Investeringer	1.205	-609	-1.301	-1.774	-1.630
Finansiering	0	-9.300	-7.000	-2.000	-7.500
<hr/>					
Årets pengestrømme	4.301	-3.720	4.097	10.479	-5.276
<hr/>					

Nøgletal

	01.05.16 31.12.16	2015/16	2014/15	2013/14	2012/13
<i>Rentabilitet</i>					
Egenkapitalens forrentning	1,0%	50,1%	45,7%	48,3%	15,2%
Overskudsgrad	0,5%	11,9%	9,3%	9,8%	3,9%
<i>Soliditet</i>					
Egenkapitalandel	48,3%	37,9%	36,4%	36,1%	30,6%
<i>Øvrige</i>					
Antal medarbejdere (gns.)	113	122	116	112	118
Overskudsgrad af egenomsætning	0,6%	13,6%	10,5%	10,8%	4,2%
Afkastgrad	0,7%	24,5%	19,4%	22,3%	7,9%

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Overskudsgrad:	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Overskudsgrad af egenomsætning	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Egenomsætning}}$
Afkastgrad	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Gennemsnitlige samlede aktiver}}$

Nøgletallene er beregnet efter Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger.

Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er som uafhængig rådgiver at drive ingeniør- og arkitektvirksomhed.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.05.16 - 31.12.16 udviser et resultat på DKK 228.284 mod DKK 11.272.957 for tiden 01.05.15 - 30.04.16. Balancen viser en egenkapital på DKK 23.732.781.

Resultatforventningen for regnskabsåret, jf. seneste årsrapport, var et resultat af primær drift på t.DKK 10.800. Målsætningen blev ikke opfyldt primært som følge af integration, ligesom regnskabsåret er omlagt som følge af nyt koncerntilhørsforhold, hvorfor årsregnskabet kun omfatter 8 måneder. På denne baggrund finder ledelsen periodens resultat tilfredsstillende.

Forventet udvikling

Selskabet forventes fusioneret med moderselskabet i regnskabsåret 2017.

Videnressourcer

Firmaets viden opgøres inden for de tre hovedområder: Medarbejdere, kunder samt forskning, udvikling & teknologi.

Foreningen af Rådgivende Ingeniører indsamler hvert år data fra medlemsvirksomhederne og udarbejder på det grundlag "Branchens videnopgørelse". FRI's videnopgørelse foreligger i efteråret 2016. Firmaets videnopgørelse følger så vidt muligt branchens definitioner mv., således at nøgletal direkte kan måles op mod gennemsnitstal for tilsvarende firmaer i branchen.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Resultatopgørelse

	01.05.16	2015/16
Note	31.12.16	DKK
	DKK	DKK
Nettoomsætning	71.660.837	124.518.562
Andre driftsindtægter	0	24.320
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer	-14.004.312	-15.357.786
Andre eksterne omkostninger	-10.104.589	-14.728.963
Bruttofortjeneste	47.551.936	94.456.133
¹ Personaleomkostninger	-46.303.446	-77.166.549
Resultat før af- og nedskrivninger	1.248.490	17.289.584
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-868.715	-2.483.901
Andre driftsomkostninger	-63.061	0
Resultat før finansielle poster	316.714	14.805.683
Finansielle indtægter	1.992	9.047
Finansielle omkostninger	-15.511	-87.711
Resultat før skat	303.195	14.727.019
Skat af årets resultat	-74.911	-3.454.062
Årets resultat	228.284	11.272.957

AKTIVER		31.12.16	30.04.16
Note		DKK	DKK
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	152.712	316.533
	Erhvervede rettigheder	151.845	235.668
3	Immaterielle anlægsaktiver i alt	304.557	552.201
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.195.494	2.181.011
4	Materielle anlægsaktiver i alt	1.195.494	2.181.011
5	Deposita	1.106.615	1.953.819
	Finansielle anlægsaktiver i alt	1.106.615	1.953.819
	Anlægsaktiver i alt	2.606.666	4.687.031
6	Igangværende arbejder for fremmed regning	3.272.267	5.735.238
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	21.481.510	32.182.677
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	21.042.240	0
	Andre tilgodehavender	530.571	323.000
7	Periodeafgrænsningsposter	186.121	2.212.276
	Tilgodehavender i alt	46.512.709	40.453.191
	Andre værdipapirer og kapitalandele	0	57.315
	Værdipapirer og kapitalandele i alt	0	57.315
	Likvide beholdninger	0	16.740.763
	Omsætningsaktiver i alt	46.512.709	57.251.269
	Aktiver i alt	49.119.375	61.938.300

PASSIVER		31.12.16	30.04.16
Note		DKK	DKK
8	Selskabskapital	1.500.000	1.500.000
	Overført resultat	22.232.781	22.004.497
Egenkapital i alt		23.732.781	23.504.497
9	Hensættelser til udskudt skat	10.526.285	11.674.101
Hensatte forpligtelser i alt		10.526.285	11.674.101
6	Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning	1.999.339	4.059.360
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	770.674	3.787.679
	Selskabsskat	1.222.727	0
	Anden gæld	10.867.569	18.912.663
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		14.860.309	26.759.702
Gældsforpligtelser i alt		14.860.309	26.759.702
Passiver i alt		49.119.375	61.938.300

10 Eventualforpligtelser

11 Nærtstående parter

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabskapital	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsåret
Egenkapitalopgørelse for 01.05.15 - 30.04.16			
Saldo pr. 01.05.15	1.500.000	10.731.540	9.300.000
Betalt udbytte	0	0	-9.300.000
Forslag til resultatdisponering	0	11.272.957	0
Saldo pr. 30.04.16	1.500.000	22.004.497	0
Egenkapitalopgørelse for 01.05.16 - 31.12.16			
Saldo pr. 01.05.16	1.500.000	22.004.497	0
Forslag til resultatdisponering	0	228.284	0
Saldo pr. 31.12.16	1.500.000	22.232.781	0

Pengestrømsopgørelse

	01.05.16	
Note	31.12.16	2015/16
	DKK	DKK
Årets resultat	228.284	11.272.957
12 Reguleringer	1.020.206	5.999.807
Forskydning i driftskapital		
Tilgodehavender	14.982.722	-8.356.658
Leverandører af varer og tjenesteydelser	-3.017.007	963.711
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	-8.882.386	-612.677
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	4.331.819	9.267.140
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	667	9.047
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-13.435	-85.660
Betalt selskabsskat	-1.222.727	-3.001.148
Pengestrømme fra driften	3.096.324	6.189.379
Køb af immaterielle anlægsaktiver	0	-49.594
Køb af materielle anlægsaktiver	0	-566.135
Salg af materielle anlægsaktiver	301.386	16.820
Køb af finansielle anlægsaktiver	-35.652	-21.008
Salg af finansielle anlægsaktiver	939.419	10.848
Pengestrømme fra investeringer	1.205.153	-609.069
Betalt udbytte	0	-9.300.000
Pengestrømme fra finansiering	0	-9.300.000
Årets samlede pengestrømme	4.301.477	-3.719.690
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	16.740.763	20.460.453
Likvide beholdninger ved årets slutning	21.042.240	16.740.763
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	0	16.740.763
Cash-pool ordning	21.042.240	0
I alt	21.042.240	16.740.763

01.05.16	
31.12.16	2015/16
DKK	DKK

1. Personalemkostninger

Lønninger	39.014.918	64.999.945
Pensioner	5.686.618	9.104.686
Andre omkostninger til social sikring	170.715	268.981
Andre personaleomkostninger	1.431.195	2.792.937
<hr/>		
I alt	46.303.446	77.166.549
<hr/>		
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	113	122

2. Resultatdisponering

Overført resultat	228.284	11.272.957
<hr/>		
I alt	228.284	11.272.957

3. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Færdiggjorte udviklings- projekter	Erhvervede rettigheder
Kostpris pr. 01.05.16	1.000.740	8.342.684
Afgang i året	0	-7.997.794
Kostpris pr. 31.12.16	1.000.740	344.890
Af- og nedskrivninger pr. 01.05.16	-684.207	-8.107.016
Afskrivninger i året	-163.821	-83.823
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	7.997.794
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.16	-848.028	-193.045
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	152.712	151.845

4. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.05.16	20.788.552
Afgang i året	-11.922.382
Kostpris pr. 31.12.16	8.866.170
Af- og nedskrivninger primo pr. 01.05.16	-18.607.541
Afskrivninger i året	-621.071
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændet	11.557.936
Af- og nedskrivninger primo pr. 31.12.16	-7.670.676
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	1.195.494

5. Finansielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Deposita
Kostpris pr. 01.05.16	1.953.819
Tilgang i året	35.652
Afgang i året	-882.856
Kostpris pr. 31.12.16	1.106.615

31.12.16	30.04.16
DKK	DKK

6. Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning	136.204.496	182.291.523
Acontofaktureringer	-134.931.568	-180.615.645
Igangværende arbejder for fremmed regning	1.272.928	1.675.878

Der indregnes således i balancen:

Igangværende arbejder	3.272.267	5.735.238
Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning, kortfristet gældsforpligtelse	-1.999.339	-4.059.360
I alt	1.272.928	1.675.878

7. Periodeafgrænsningsposter

Forudbetalte driftsomkostninger	186.121	2.212.276
I alt	186.121	2.212.276

8. Selskabskapital

Selskabetskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Aktiekapital A	1.500	1.000
	31.12.16	30.04.16
	DKK	DKK

9. Udskudt skat

Udskudt skat pr. 01.05.16	11.674.101	11.221.187
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	-1.147.816	452.914
Udskudt skat pr. 31.12.16	10.526.285	11.674.101

10. Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser

Selskabet har indgået leasingkontrakter med en restløbetid på 12-28 måneder og en samlet ydelse op i alt t.DKK 2.422.

Selskabet er sambeskattet med øvrige selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten mv

11. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse	Grundlag for indflydelse
-------------------------	--------------------------

COWI A/S, Kgs. Lyngby	Modervirksomhed
COWI Holding A/S, Kgs. Lyngby	Ultimativ modervirksomhed

01.05.16	
31.12.16	2015/16
DKK	DKK

12. Reguleringer til pengestrømsopgørelse

Andre driftsindtægter	0	-16.820
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	868.715	2.483.901
Andre driftsomkostninger	63.061	0
Finansielle indtægter	-1.992	-9.047
Finansielle omkostninger	15.511	87.711
Skat af årets resultat	74.911	3.454.062
I alt	1.020.206	5.999.807

13. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Selskabet har ændret regnskabsår fra 01.05 - 30.04 til at følge kalenderåret. Første regnskabsår efter omlægningen udgør perioden 01.05.16 - 31.12.16. Omlægningen er gennemført som følge af nyt koncerntilhørsforhold.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelse vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

13. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**RESULTATOPGØRELSE****Nettoomsætning**

Indtægter fra levering af tjenesteydelser indregnes i takt med levering af tjenesteydelserne, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder, opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden på balancedagen (produktionsmetoden).

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler, tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger, og operationelle leasingomkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

13. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Færdiggjorte udviklingsprojekter	3	0
Erhvervede rettigheder	3-5	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10	0-40

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, gevinster og tab på andre værdipapirer og kapitalandele m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

13. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE

Immaterielle anlægsaktiver

Færdiggjorte udviklingsprojekter og udviklingsprojekter under udførelse

Udviklingsprojekter indregnes i balancen, hvor projektet tilsigter at udvikle et bestemt produkt eller en bestemt proces, som selskabet har til hensigt at fremstille henholdsvis benytte i produktionen. Udviklingsprojekter måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen, herunder lønninger og afskrivninger, der direkte kan henføres til udviklingsprojekterne, indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere udviklingsprojekter i udviklingsperioden indregnes ikke i kostprisen. Øvrige udviklingsprojekter og udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen i det år, de afholdes.

Udviklingsprojekter måles efterfølgende i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Erhvervede rettigheder

Erhvervede rettigheder måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Erhvervede rettigheder afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Goodwill

Goodwill måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Goodwill afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

13. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -*Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver*

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

13. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde med fradrag af foretagne acontofaktureringer på det enkelte igangværende arbejde.

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på de enkelte igangværende arbejder. Færdiggørelsesgraden for det enkelte igangværende arbejde beregnes normalt som forholdet mellem det anvendte ressourceforbrug og det totale budgetterede ressourceforbrug. For enkelte igangværende arbejder, hvor ressourceforbruget ikke kan anvendes som grundlag, er der i stedet benyttet forholdet mellem afsluttede delaktiviteter og de samlede delaktiviteter for det enkelte igangværende arbejde.

Hvis salgsværdien for et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealisationsværdien, hvis denne er lavere.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser afhængigt af, hvorvidt nettoværdien af salgsværdien med fradrag af modtagne forudbetalinger er positiv eller negativ.

13. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil overstige de samlede indtægter på det enkelte igangværende arbejde, indregnes det samlede forventede tab som en hensat forpligtelse.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre værdipapirer måles til dagsværdi svarende til kursværdien på balancedagen.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

13. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Gældsforpligtelser**

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i selskabets aktiekapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra og udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger og kortfristet gæld til kreditinstitutter.